
 

 

 

Ordine degli Psicologi   DELIBERA n° G/25 

della Toscana – Firenze adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine del 26/03/2025 

 
 
OGGETTO: Ratifica Decreto Presidenziale 11/2025 di Acquisto quote Uni   
 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO 
 

P GULINO MARIA 
 

P MARINI MATTEO A 
BINAZZI SARA P LENZA DIANA P PIAZZOLI ANDREA P 
CAPECCHI ROSSELLA P MANCIOLI MADDALENA P PIERALLINI ELISA P 
CECCAREL

 
ELEONORA P MANGINI SIMONE P RICCIARINI  GIACOMO P 

CIULLI TOMMASO P MARADEI SANDRA P SERIO PAOLA A 
Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

 
Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista l’opportunità e l’urgenza di proceder con l’acquisto  delle quote Uni; 
 

Considerato l’interesse dell’Ordine a poter esprimere il proprio voto per il rinnovo delle Cariche direttive; 
Preso atto che la data dell’odierno Consiglio non assicurava di essere ricompresi nel corpo elettorale che 
veniva definito a fine marzo; 
 

DELIBERA 
 

di ratificare il decreto n. 11 del 21/03/2025 qui integralmente trascritto in calce di cui costituisce parte 
integrante della presente delibera, con cui è stato disposto l’acquisto delle quote Uni. 
 
Non ci sono oneri di spesa 
 

Presenti: 13 Votanti: 13 Astenuti: 0 Favorevoli:13 Contrari: 0 

 

 
 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione G/25-2025 è composta da due pagine
  

 



D/11-2025 Presidente 
 

 
Il Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

  

Viste 
-le precedenti delibere G131/ del 20/12/2023, G/423 del 17/12/2022, G/107 del 24/10/2021, G/110 del 
15/12/2021 e G/52 del 23/06/2020, con la quali si è rinnovata l’iscrizione dell’Ordine degli Psicologi della 
Toscana all'UNI- Ente Italiano di Normazione; 
Considerato che all'UNI- Ente Italiano di Normazione ha accordato inizialmente all’Ordine degli Psicologi 
della Toscana, sulla base dei tavoli a cui si intendeva partecipare, di sottoscrivere un totale di 4 (quattro) 
quote per gli anni 2021 e 2022; 
Considerato che a partire dall’anno 2023 le quote sono state ridotte a 2 (due) e che si ritiene che 2 (due) 
quote sia un numero congruo, in quanto permettono di partecipare a più tavoli garantendo un’equilibrata 
presenza dell’Ente all’interno di UNI; 
Vista la comunicazione pervenuta dall’UNI (ns. protocollo n. 5515/2023) relativa alla nuova politica 
associativa che entrerà in vigore dal 1° gennaio 2024, che prevede per gli enti quali l’Ordine degli Psicologi 
della Toscana una quota associativa di importo ridotto pari a € 550,00; 
Valutati i risultati ottenuti in passato a seguito della partecipazione dell’Ordine degli Psicologi della Toscana, 
coordinato con gli altri Ordini regionali e con il CNOP, ai tavoli UNI; 
Considerato che uno dei compiti fondamentali dell'Ordine è la tutela della professione sia nei confronti 
della salute dei cittadini che della figura dello psicologo e che pertanto la partecipazione a tavoli di questa 
natura risulta coerente con i compiti istituzionali di vigilanza e di presidio dell’Ente; 
Ritenuto perciò necessario continuare il lavoro di tutela della professione tramite l’acquisto delle quote 
Uni; 
Considerato che a dicembre 2024 non si è tuttavia proceduto al rinnovo della sottoscrizione quote per 
ragioni di opportunità considerato che il Consiglio era alla sua scadenza del mandato, per non vincolare il 
nuovo Consiglio; 
Dato atto che in questo momento sono in svolgimento le elezioni all’interno dell’UNI per il rinnovo delle 
cariche e che la sottoscrizione delle quote deve essere eseguita quanto prima, e comunque entro e non 
oltre il 31 marzo 2025, per essere ricompresi nella base elettorale; 
Ritenuto urgente provvedere quindi al pagamento per evitare di rimanere esclusi dalle facoltà elettive, e 
che l’acquisto è stato fatto negli ultimi cinque anni senza soluzione di continuità; 
Considerato che con comunicazione pervenuta dall’UNI (prot. n. 1618/2025) la quota è rimasta invariata;  
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2025, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

 
decreta  

La sottoscrizione di ulteriori n. 2 (due) quote per l’anno 2025 di UNI - Ente Nazionale Italiano di 
Unificazione al costo agevolato di € 550,00 cadauna per un importo complessivo di € 1.100,00.  
L’importo complessivo per l’anno 2024 previsto in € 1.100,00 oltre bolli, viene imputato al Titolo 11, 
Categoria 02, Capitolo 10 “Iniziative per gli iscritti” del bilancio di previsione per l’esercizio 2025 che 
presenta la disponibilità necessaria.  
 
Firenze, lì 04/06/2025 
  La Presidente 
  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino)
  
 


	D/11-2025 Presidente

